
 

 

Apare online pe site-ul www.scvaleagloduluisv.webs.com 

 

 

 

 

 

 

http://www.scvaleagloduluisv.webs.com/


                  An III, Nr.1 ( 13), Septembrie 2010 

 
– Floare de Cireş – 

An III, Nr. 1 ( 13 ), Septembrie 2010 
 

 
Editată de CDI al Şcolii cu clasele I-VIII 

Valea Glodului 
 

Colectivul de redacţie: 
Redactor-şef: prof. Nusia Lazăr 
Colaboratori: înv. Gheorghe Oloeriu,  
pr. Nicolae Vrăjitoru, înv. Raluca Coruţ, 
prof. Florin Viu, elev Florina Dinu 
Redactori: Bianca Loghin, Andreea 
Sumanariu, Mădălina Popescu, 
Loredana Spătariu, Diana Crăciun, 
Denisa Rusu. 
Corectarea textelor:  
prof. Lăcrămioara Pali 
Tehnoredactarea: prof. Florin Viu 
Contact: sc_valeag@yahoo.com 
 

Structura anului scolar 2010 - 2011 
 

Anul şcolar 2010 debutează nu pe 
15 septembrie cum ne-am obişnuit, 
ci cu două zile mai devreme, pe data 
de 13 septembrie. 

Structura anului şcolar nu este 
diferită de cea a anilor şcolari trecuţi, 
fiind organizată aşa cum ne-am 
obişnuit pe două semestre. 
Semestrul I: 
13 sept. – 21 dec. 2010 – cursuri; 
1 nov. – 7 nov. 2010 – vacanţă în 
învăţământul primar şi preşcolar; 
22 dec. 2010 – 4 ian. 2011 – vacanţa 
de iarnă; 
5 ian. – 28 ian. 2011 – cursuri; 
29 ian. – 6 feb. 2011 – vacanţă 
intersemestrială . 
 
Semestrul al II-lea: 
7 feb. – 15 apr. 2011 – cursuri; 

 
16 apr. – 25 apr. 2011 – vacanţa de 
Paşti; 
26 apr. – 17 iun. 2011 – cursuri; 
18 iun. – 11 sept. 2011 – vacanţa de 
vară. 
 

De menţionat că în zilele de sărbători 
legale stabilite prin lege nu se 
organizează cursuri.  

Tezele de pe semestrul I se vor 
susţine până la data de 17 decembrie 
2010, iar cele e pe semestrul al II-lea 
până la data de 10 mai 2011. 

Revista „ Floare de Cireş ” urează 
tuturor cititorilor, colaboratorilor 
noştri, elevilor şcolii noastre şi cadrelor 
didactice din comuna Vultureşti, mult 
succes şi realizări în noul an şcolar! 

 
Denisa Rusu 

Scolile noastre în lumea virtuala La început de an scolar… 
 

E 13 Septembrie 2010. În această zi clinchetul clopoţeilor din şcolile româneşti 
îi cheamă pe toţi elevii să înceapă un nou an şcolar, o nouă aventură pe 
întortocheatul drum al tainelor cărţii, împreună cu educatorii, învăţătorii şi 
profesorii lor. 
A început şcoala şi la Valea Glodului. O zi de mare bucurie şi sărbătoare, în 
mica comunitate din acest sat. Elevii s-au strâns încă de la primele ore ale 
dimineţii, împreună cu părinţii lor la şcoala care, de atâţia ani pregăteşte 
atâţia copii de drumul devenirii în viaţă. 
Cei mai emoţionaţi dintre ei, sunt – desigur – prichindeii clasei I, pentru care 
astăzi e prima zi de şcoală din viaţa lor… Au mai fost aici şi la grădiniţă, şi 
au fost pregătiţi de către Doamna Educatoare, dar acum e altceva. Cei mai 
mulţi dintre ei sunt îmbrăcaţi în uniforma şcolară – băieţeii în costumul negru, 
iar fetiţele în rochiţa cu pătrăţele albastre. Nu lipsesc nici ghiozdănelele. Sunt 
nerăbdători să o cunoască pe Doamna Învăţătoare, împreună cu care vor începe 
să parcurgă acest drum lung şi anevoios al cărţii. Dumneaei le va purta mâna 
la primele liniuţe şi bastonaşe. Împreună cu dumneaei vor face primele socoteli 
pe degete sau folosindu-se de beţişoare. Şi tot împreună cu dumneaei vor scrie  
mamei, prima felicitare de 8 Martie . Mulţi dintre cei mici o cunosc pe Doamna 
de pe holurile şcolii, încă de pe când erau prichindei la grădiniţa aflată într-o 
sală apropiată. 
Anul acesta, la Valea Glodului cei mai mici, vor fi împreună cu colegii lor de la 
clasa a III-a, care sunt îndrumaţi de către aceeaşi Doamnă.  
Să nu-i uităm nici pe elevii clasei a V-a, care şi-au luat anul trecut la revedere 
de la Doamna Învăţătoare şi vor începe o nouă etapă în drumul devenirii ca 
oameni împreună cu Domnul profesor de Matematică ce le va fi diriginte.. Vor 
pătrunde  timp de patru ani, împreună cu noii profesori, în tainele limbii 
române şi ale matematicii, vor continua să înveţe limba franceză, alături de cea 
engleză, vor studia istoria, geografia, biologia, religia, educaţia fizică, muzica 
desenul, educaţia tehnologică şi educaţia pentru sănătate. Aici, fiecare profesor 
va avea cerinţele dumnealui, fiecare va avea propriul său sistem de notare a 
elevilor ce păşesc astăzi – cu încredere – în ciclul gimnazial. 
Pentru elevii clasei a VIII-a, este ultimul an la Valea Glodului. Se vor pregăti 
asiduu şi conştiincios pentru evaluarea naţională de la sfârşitul acestui an şi se 
vor pregăti pentru liceele ce le vor urma de la anul, în oraşele din apropiere. 
Le urăm tuturor elevilor, un an şcolar plin de note bune, participări la 
concursuri, colaborări cu revista noastă, iiar cadrelor didactice multe succese, 
satisfacţii şi realizări! 
 

Prof. Nusia Lazăr, redactor-şef 

Nu mai e demult un lucru 

necunoscut că şcoala din Valea 
Glodului a intrat în lumea 
virtuală prin intermediul 
paginilor de internet realizate de 
către domnii profesori Cristi 
Bahan, Dănuţ Olariu şi Florin 
Viu. 
Cele două pagini de internet ale 
şcolii noastre au reuşit să adune 
împreună până la 31 august 
2010 împreună aproape 9000 de 
vizitatori din 15 ţări diferite. Cele 
mai multe vizite au fost realizate 
din România, Germania, Italia, 
Statele Unite ale Americii şi 
Republica Moldova 
 

 
 www.scvaleagloduluisv.webs.com 

 

Una dintre pagini realizată pe 
portalul didactic.ro, este cea mai 
veche pagină de internet a unei 
şcoli din comuna Vultureşti, şi a 
fost dată în folosinţă în luna mai 
a anului 2008. La această pagină 
şi-au adus contribuţia domnii 
profesori Dănuţ Olariu, Cristi 
Bahan şi Florin Viu. 
Cea de-a doua pagină, realizată  
de către autorul acestor rânduri  

şi deschisă pe portalul webs în 
luna februarie a acestui an, şi 
devenită între timp pagina oficială 
a şcolii din Valea Glodului, poate fi 
accesată pe adresa 
www.scvaleagloduluisv.webs.com. 
Structura acestei pagini este mult 
mai complexă, fiind postate aici, 
pe lângă prezentarea satului, a 
şcolii, a colectivului de cadre 
didactice şi a activităţilor 
desfăşurate aici, galerii foto şi 
video. 
Site-ul mai conţine  o secţiune ce 
cuprinde link-uri utile atât pentru 
cadrele didactice cât şi pentru elevi 
şi părinţi precum şi o „ carte de 
oaspeţi ”. 
Dorindu-ne să închegăm o 
comunitate care să cuprindă pe 
lângă cadrele didactice şi elevi, 
localnici, dar şi „fii ai satului” 
plecaţi din zonă, secţiunea 
„Membri” aşteaptă pe cât mai 
mulţi dintre voi să ne deveniţi 
prieteni şi colaboratori. 
Secţiunea „ Revista şcolii ” 
reuneşte toate apariţiile „ Florii de 
Cireş ” apărute din toamna anului 
2008 şi până în prezent.  Revista 
noastră va apărea în format 
electronic şi în acest an. 
Pe viitor, se are în vedere şi 
crearea unei secţiuni cu dascălii 
care ş-au adus contribuţia la buna 
funcţionare a procesului didactic 
desfăşurat în această unitate de 
învăţământ. 
 

Prof. Florin Viu 
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SĂRBĂTORI RELIGIOASE ALE LUNII SEPTEMBRIE De la colaboratorii noştri… 
 

      Copilărie 
 

Copilărie cu mii de culori 

Şi cântec suav de albine 

Mângâie-mi chipul cu petale de flori 

Rămâi mereu lângă mine. 
 

Mângâierea ta cea fină,  

Să o am alături aş vrea, 

Sufletul plin de sinceritate 

Aşa, zi şi noapte l-aş păstra. 
  

Rămâi la mine, aşa cum am visat, 

Rămâi cu altarul tău de floare, 

Ce mi-a adus doar bucurie 

In dar de la mândrul Soare. 
 

Şopteşte-mi la ureche, cum aş putea? 

Timpul o viaţă-n loc să-l opresc 

Şi să rămân veşnic aşa 

Un boboc de floare măreţ. 

  

Motanul Tom 
 

O pardon, pardon, pardon! 

Motanul Tom e mare domn. 

La gât poartă papion 

Si se sprijină-n baston. 
 

Are pantofii de lac, 

Merge la plimbare-n parc. 

E îmbrăcat la patru ace 

Si laptele mult ii place. 

 

 
 

Mama 
 

Scumpa mea mămica, sunt trup din 

trupul tău, 

Tu îmi întinzi o mana când mă lovesc de 

greu. 

Eşti îngeraşul meu iubit ce mă veghează 

zi si noapte, 

Eşti îngeraşul meu iubit ce mă apăra de 

toate. 
 

Aş vrea să-ţi dăruiesc o mică floare, 

Cu mii şi mii de culori, pe ale sale petale, 

Dar pe această lume n-am sa găsesc 

Aşa că-ţi zic un sincer "te iubesc!". 

E darul cel mai de preţ pe care-l poţi 

primi, 

Zilnic de la ai tăi copii. 

 
Poezii scrise de Florina Dinu,  

C.N. „ Ion Minulescu ”, Slatina  

Nasterea Maicii Domnului  
Naşterea Maicii Domnului este 
unul din Praznicele Împărăteşti ale 
Bisericii Ortodoxe, care este 
sărbătorit în 8 septembrie.  
Presfânta Fecioară, Născătoarea 
de Dumnezeu Maria s-a născut din 
părinţi în vârstă, care mai înainte 
fuseseră fără copii, pe nume 
Ioachim şi Ana, ca răspuns la 
rugăciunile lor. Creştinii ortodocşi 
nu mărturisesc doctrina romano-
catolică a Imaculatei Concepţii a 
Mariei, prin care se presupune că 
Maria a fost ferită de păcatul 
strămoşesc pe care noi toţi îl 
purtăm ca urmare a descendenţei 
din Adam şi Eva, anticipând astfel 
naşterea lui Hristos cel fără de 
păcat. Biserica Ortodoxă 
mărturiseşte, bineînţeles, că Maica 
Domnului a primit păcatul 
strămoșesc, fiind concepută la fel 
ca întreaga omenire şi astfel a avut 
omenire şi astfel a avut nevoie de 
mântuire ca și noi. Credinţa 
ortodoxă nu tratează subiectul 
foarte clar, reţinând doar 
mărturisirea că Maica Domnului ar 
fi primit păcatul originar și că 
Maria a devenit Preacurată în 
momentul Bunei Vestiri. Tatăl 
Fecioarei Maria se numea Ioachim 
şi era din seminţia lui Iuda. Soţia  

Lui Ioachim se numea Ana şi era 
fiica preotului Matthan. Astfel, 
tatăl Fecioarei Maria era un urmaş 
al regelui David, iar mama, o 
descendentă din familia 
preoţească a lui Aaron, împlinindu-
se prin aceasta proorocia că Mesia 
va avea o dublă descendenţă: 
împărătească si preoţească. 

 
Pentru că nu aveau copii, Ioachim 
şi Ana au început să fie ironizaţi şi 
batjocoriţi de oameni. Lipsa 
copiilor era considerată un 
blestem din partea lui Dumnezeu. 
Şi totuşi, Ioachim şi Ana nu s-au 
răzvrătit împotriva lui Dumnezeu, 
nici nu au renunţat la viaţa lor 
virtuoasă, rugându-se în 
continuare cu lacrimi şi nădăjduind 
în bunătatea lui Dumnezeu. 
Tradiţia spune că in al cincizecilea 
an al căsătoriei lor Marele Preot 
de la Templu a refuzat în public 

jertfa lor, numindu-i blestemaţi. 
Întristaţi, cei doi părinţi s-au îndreptat 
spre casa lor din Seforis şi au hotărât să 
se retragă fiecare pentru post şi 
rugăciune. Ioachim a zis către soţia sa 
Ana: "Pe mine nu mă indeamnă inima 
să mai intru în casa mea, căci noi 
suntem urgisiţi de Dumnezeu. Iată eu 
mă duc la munte şi acolo voi posti şi 
mă voi ruga lui Dumnezeu, doar se va 
milostivi şi ne va da nouă un copil". Iar 
Ana a început să se roage lui 
Dumnezeu cu durere şi cu multe 
lacrimi, zicând: "Doamne, Atotţiitorule, 
Cela ce numai cu cuvântul ai făcut cerul 
şi pământul şi toate câte se văd; Cela 
ce ai zis făpturilor Tale să trăiască şi să 
se înmulţească; Cela ce ai binecuvântat 
pe Sara, femeia lui Avraam şi a născut 
pe Isaac la bătrâneţe şi ai dăruit Anei 
fiu, de a născut pe Samuel proorocul, 
dă-mi şi mie roada pântecelui meu şi 
nu lăsa să fiu de ocară între oameni, că 
de voi naşte fiu, sau fiică, îl voi închina 
Ţie cu toată inima şi-l voi da să 
slujească în biserica slavei Tale". 
Îngerul Gavriil se va arăta fiecăruia, 
spunându-le că rugăciunea lor nu a fost 
trecută cu vederea şi că Dumnezeu le 
va trimite binecuvântarea Sa. Tot el le-
a vestit că acest prunc se va umple de 
Duh Sfânt din pântecele mamei sale şi 
că va fi un vas ales lui Dumnezeu. 
 

Inaltarea Sfintei Cruci 
 
Prin această sărbătoare 

creștinii comemorează 

două evenimente 

deosebite din istoria 

lemnului crucii: aflarea 

crucii pe care a fost 

răstignit Isus și înălţarea 

ei solemnă în văzul 

tuturor de către 

episcopul Macarie de 

Ierusalim, în ziua de 14 

septembrie a anului 

335, şi readucerea 

lemnului crucii de la 

perși, în anul 629, pe 

timpul împăratului 

bizantin Heraclius, care 

a depus-o în biserica 

Sfântului Mormânt din 

Ierusalim, după ce 

patriarhul Zaharia de 

Ierusalim a înălţat-o în 

văzul tuturor, la 14 

septembrie 630. 

Începutul cultului public 

și oficial al Crucii lui 

Iisus s-a petrecut în anul 

335, cu ocazia sfinţirii 

bisericii zidite de 

împăratul Constantin 

cel Mare, la propunerea 

împărătesei Elena, pe  

 
Golgota, locul Calvarului și 

al îngropării lui Isus 

(vestita biserică a  

Sfântului Mormânt, sau 

Martirion/Martyrium, iar 

mai târziu "Ad Crucem"). 

Conform pelerinei 

creștine Egeria (sec. IV), în 

această biserică, 

consacrată în ziua de 13 

septembrie, a fost depusă 

spre păstrare cea mai 

mare parte a lemnului 

Sfintei Cruci, descoperită 

de puţină vreme de sfânta 

Elena, mama lui 

Constantin. 

 

 
 

Dar sărbătoarea liturgică a 

Înălţării Sfintei Cruci s-a 

stabilit o zi mai târziu, pe  

 
14 septembrie, și așa s-a 

transmis și în Occident, cu 

începere din secolele VII-

VIII, când la evenimentul 

din 335 s-a adăugat 

comemorarea redobândirii 

relicvei sfintei cruci de 

către împăratul bizantin 

Heraclie în anul 629. Cu  

paisprezece ani mai 

înainte, regele persan 

Cosroe Parviz, cucerind 

Cetatea Sfântă a 

Ierusalimului, a luat ca 

pradă de război și racla cu 

lemnul Sfintei Cruci. 

Heraclie a recuperat 

Crucea prin război, și a 

depus-o în Biserica 

Sfântului Mormânt. Câţiva 

ani mai târziu, în anii 634-

635, lemnul sfintei cruci a 

fost adus de la Ierusalim la 

Constantinopol (și înapoi) 

într-o procesiune solemnă 

care s-a păstrat până astăzi 

în cultul bizantin al 

sărbătorii din 14 

septembrie. 

Părţile din Cruce care au 

rămas la Ierusalim s-au 

pierdut definitiv în anul  

 

1187, când a fost luată de 

Episcopul de Betleem și 

dusă în bătălia de la 

Hattin. Au rămas doar 

bucăţile trimise de Sfânta 

Elena la Constantinopol și 

la Roma. 

 
Mântuiește, Doamne, 
poporul Tău, și 
binecuvântează 
moștenirea Ta. Biruință 
binecredincioşilor 
creștini asupra celor 
potrivnici dăruiește, și cu 
Crucea Ta păzește pe 
poporul Tău. 

 
Cel ce Te-ai înălțat pe 
Cruce de bunăvoie, 
poporului Tău celui nou, 
numit cu numele Tău, 
îndurările Tale 
daruiește-i, Hristoase 
Dumnezeule. Veselește 
cu puterea Ta pe 
credinciosul nostru 
popor, dăruindu-i lui 
biruință asupra 
potrivnicilor, având 
ajutorul Tău armă de 
pace, nebiruită biruință. 
 

Rubrică realizată de pr. Paroh Nicolae Vrăjitoru 
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Un loc de popas… 
 
Undeva pe harta judeţului Suceava şerpuieşte 
şoseaua dintre două localităţi importante ale 
acestuia: Fălticeni şi Liteni. 
Paralel cu şoseaua curge Şomuzul Mic având 
pe malurile sale localităţile Valea Glodului, 
Giurgeşti şi Osoi, care alcătuiesc cu alte cinci 
sate comuna Vultureşti. 
Dealurile împădurite cu verdele intens şi 
nuanţat străjuiesc malurile Şomuzului Mic iar 
pe pajiştile înflorite se deplasează alene 
turmele de oi ale localnicilor. 
În zilele de duminică şi sărbători, copiii, 
femeile, bărbaţii se deplasează cu haine 
curate, evlavioşi, cu paşi mărunţi spre biserica 
satului, construită de boierul Greceanu în 
anul 1851 cu hramul Sfântul Nicolae. 
Părintele paroh Nicolae Vrăjitoru aşteaptă 
credincioşii cu obişnuita-i blândeţe spre a se 
ruga împreună în Sfântul locaş. 
 

 
A intrat în tradiţia locuitorilor acestor meleaguri 
ca în fiecare an pe data de 27 iulie – de Sfântul 
Pantelimon – să se producă un eveniment pe 
cât de religios, pe atât de gustat de publicul 
credincios. Acest eveniment a fost iniţiat chiar 
de către părintele paroh şi se sărbătoreşte de 
doi ani consecutiv în locul numit „ Fântâna cu 
cumpănă ”, aflat la hotarul dintre Valea 
Glodului şi oraşul Liteni. Fântâna a fost 
reparată, curăţită şi sfinţită prin grija părintelui 
paroh. Aflată la marginea şoselei, în apropierea 
unei păduri de fagi şi stejari, această fântână cu 
cumpănă este un loc de popas pentru călători. 
Mulţi se opresc, fie vară, fie iarnă să-şi 
potolească setea, bând din apa curată şi sfinţită. 
Ziua de 27 iulie, a devenit pentru localnici zi de 
zidire duhovnicească, de întâlnire cu 
rugăciunea. Şi în acest an de Sfântul 
Pantelimon, localnicii, impresionaţi de slujba  

 
religioasă s-au rugat la Bunul Dumnezeu pentru 
sănătate şi au cerut ajutor de la Puterea Divină 
pentru a le uşura viaţa aceasta atât de 
zbuciumată. 
Cei prezenţi au participat apoi la o serbare 
câmpenească şi o masă oferită cu bunăvoinţă şi 
dăruire de către părintele paroh Nicolae 
Vrăjitoru şi soţia sa, prezbitera Marcela. 
Părintele a sfătuit pe localnici să înlocuiască 
lenea cu hărnicia, mândria cu smerenia, invidia 
cu iubirea aproapelui şi răul cu binele. 
A fost o zi minunată la care a luat parte şi 
lumina soarelui, pădurile de fagi, stejari şi brazi, 
pajiştile cu turmele de oi şi oamenii simpli cu 
cuget curat şi care s-au rugat la Bunul 
Dumnezeu să le vină în ajutor în această viaţă 
de luptă cu necazurile şi greutăţile. 
 

Înv. Gheorghe Oloeriu 

Pe Valea Prahovei (I) 
 

La  fel ca şi în anul şcolar 2008-
2009, şi în anul şcolar trecut 
câteva cadre didactice din cele  
trei şcoli cu clasele I – VIII din 
comuna Vultureşti au organizat 
o excursie şcolară de trei zile în 
perioada 14-16 iunie 2010. Astfel 
s-a continuat tradiţia iniţiată de 
către domnul profesor 
Alexandru Vieru, doar că, de 
această dată organizatoare au 
fost doamnele profesoare 
Cristina Cojocaru şi Nusia Lazăr. 
De asemenea, şi traseul a fost 
altul, în acest an zonele vizitate 
fiind Braşovul şi Valea Prahovei. 
Împreună cu cele două doamne 
profesoare, au mai fost alături 
de cei 23 de excursionişti de la 
Valea Glodului, Giurgeşti şi 
Pleşeşti şi domnii profesori Sorin 
Vatamanu şi Florin Viu. 
 

 
-Bacău, centrul oraşului- 

 
Plecarea a fost în dimineaţa zilei 
de 14 iunie, traseul urmat în 
acea zi fiind Valea Glodului – 
Fălticeni – Bacău – Oneşti – 
Târgu Secuiesc – Braşov – 
Buşteni. 
Pe tot parcursul traseului, nu am 
avut obiective de vizitat, dar am 
făcut opriri în Roman, Pasul 
Oituz şi Târgu Secuiesc, urmând 
ca primul obiectiv vizitat să fie  

 

 celebra Piaţă a Sfatului din Braşov. 
 

 
-În pasul Oituz- 

 

Am ajuns în oraşul de la poalele 
Tâmpei în jurul orelor 16.00, 
urmând să facem o plimbare prin 
piaţa Sfatului şi să vizităm Biserica 
Neagră, aflată în imediata 
apropiere. 
 

 
-La pas prin Braşov- 

 

Imediat după coborârea din 
autocar ne-am încolonat şi am luat 
drept ţintă celebra piaţă în care se 
desfăşoară anual celebrul festival  
„Cerbul de Aur”, festival la care au 
debutat – poate nu ştiaţi – vedete 
internaţionale precum Julio 
Iglesias şi Cristina Aguillera.  
Începuturile acestui oraş au fost în 
Evul Mediu, Braşovul fiind atestat 
documentar pentru prima dată în 
jurul anului 1230, sub numele de 
Corona. Străzile din zona centrală 
sunt înguste, iar clădirile vechi au  

 

 încântat privirile micilor 
excursionişti, cei mai mulţi dintre 
ei aflându-se pentru prima dată în 
acest oraş. 
 

 
-Piața Sfatului- 

 

După ce am parcurs câteva străzi, 
am ajuns în piaţă, loc ce reuneşte 
mai multe muzee. Din păcate am 
ajuns cam târziu, nemaigăsind 
dintre acestea deschis niciunul. 
Astfel, unii dintre noi ne-am pus pe 
făcut fotografii, alţii s-au jucat în 
jurul fântânilor arteziene, alţii mai 
neastâmpăraţi fugeau după 
porumbeii ce-şi duc viaţa de zi cu zi 
în acel loc… Nu ne-am putut abţine 
să savurăm delicioasa îngheţată de 
la cele câteva magazine din 
apropiere, ce-i drept cam piperată 
pentru buzunarele noastre, însă 
tot efortul a meritat. 
 

 
-Răcorindu-ne la o fântână arteziană- 

 

Am pornit apoi următoarea locaţie 

 

Biserica Neagră, unul dintre cele 
mai mari lăcaşuri de cult din 
România. Construită în stil gotic în 
jurul anului 1380, ea aparţine 
cultului evanghelic. Dimensiunile ei 
sunt impresionante, lungimea fiind 
de 89 de metri iar înălţimea de 38. 
Ea poate adăposti peste 5000 de 
persoane. 
Ea este unică în România şi prin 
statuile de sfinţi care îi decorează 
exteriorul. 
 

 
-Un uriaş: Biserica Neagră- 

 

De menţionat că în clopotniţă se 
află un clopot a cărui greutate este 
de 6 tone, cel mai mare din 
România. Aici se mai află şi cea mai 
mare colecţie de covoare orientale 
din România. Şi tot aici se află şi una 
dintre cele mai mari orgi bisericeşti 
construite vreodată, cel mai mare 
tub al acesteia având nu mai puţin 
de 13 metri înălţime! 
Am plecat totuşi trişti de aici, 
întrucât n-am putut să o vizităm, 
nefiind program de vizitare în acea 
zi. Ne-am mulţumit însă să o 
înconjurăm de câteva ori şi să o 
fotografiem. 
Se apropia seara, iar noi ne aflam 
încă în Braşov, oraş din care, parcă 
nu mai vroiam să plecăm. 
Însă profesorii noştri au strigat  
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adunarea, şi am pornit-o spre 
autocar. Ca un făcut, la ieşire din 
Piaţa Sfatului ne-a salutat Garda 
de Onoare. Probabil, au fost 
încântaţi şi ei de faptul că au fost 
vizitaţi de către noi… 
 

 
-Garda de Onoare- 

 

De aici am plecat spre Buşteni, 
unde ne-am cazat la pensiunea 
Missy. Un loc absolut 
excepţional, făcut parcă pentru 
distracţie. Priveliştea era foarte 
frumoasă, oraşul fiind străjuit de 
masivul Bucegi. Pensiunea 
noastră se afla chiar la poalele 
vârfului Caraiman, cunoscut 
pentru crucea ridicată de către 
Regele Ferdinand şi Regina 
Maria în onoarea ostaşilor 
români căzuţi în primul război 
mondial. 
 

 
-Vârfurile Caraiman şi Coştila- 

 

Din păcate în cele două nopţi 
petrecute la Buşteni, n-am avut 
ocazia să vedem crucea aprinsă.  
Acest lucru nu ne-a întristat, 
pentru că noi, cei mici alături de 
domnii profesori, aveam alte 
preocupări. Am încins un grătar 
şi apoi ne-am dat la dans şi la 
jucat cărţi, şah şi table. 
Fotbaliştii pasionaţi au rămas la 
televizor, căci, să nu uităm, era 
Campionatul Mondial. 
 

 
-Hai la dans!- 
 

Cu toate că noi eram foarte 
obosiţi, distracţia a durat până 
târziu în noapte, căci, n-am 
bătut atâta drum ca să dormim… 
 

Loredana Spătariu 

Amintiri din vacanță 
Vacanța 

 

Suntem iarăşi în vacanţă 
Soare, multă relaxare 
Toţi copiii se îndreaptă 
Către munte, către mare 
 

Unduind ne-aşteaptă marea 
Cu covorul de nisip, 
Nu e mare nerăbdare, 
Să  ne mai scăldăm un pic 
 

 
 

Pe cărările de munte 
Vom porni în pas vioi, 
Jocul, cântul, veselia 
În vacanţă sunt cu noi. 
 

Diana Crăciun 
 

Steaua mea de vară 
 

Sus pe cerul plin de stele 
Care licăresc în noapte 
Una-i steaua vieţii mele, 
Făr’ de suflet, făr’ de moarte 
 

Luminat de blânda lună 
Cu săgeţi ca de argint 
Te-am alea dintr-o cunună 
A stelelor din răsărit. 
 

 
 

Dintre aştri şi luceferi 
Şi din alte galerii 
Tu luceşti deasupra Terrei 
Cu sclipirile-aurii 
 

Ţi-am dat nume de regină 
Te slăvesc în vers şi cânt 
Te măsor în ani lumină 
Cu priviri de pe pământ. 
 

Alexandra Dumbrăvieanu 

Litoral 
 

Câtă-ntindere de mare 
Ce-o dezmiardă valurile 
Câte rânduri de vapoare 
Ce le-aşteaptă malurile 
 
Câtă-ntindere de apă 
Un pustiu pierdut în ceaţă 
Valurile-n stâncă sapă 
Izvor dătător de viaţă 
 
Câte suflete se-adună 
Şi calcă nisipurile 
De eşti lină, de-i furtună 
În toate anotimpurile 
 
Te-au descris poeţii-n 
versuri 
Lumea te-a purtat în cânt 
Ca pe-o stea, ca pe o rază 
Ce luceşte pe pământ 
 

Alexandra Dumbrăvieanu 

 

Sfârşit de vacanță 
 
Vara repede-a trecut, 
Şi vacanţa s-a sfârşit 
După vară vine toamna, 
Şi începe iarăşi şcoala! 
 
Copiii se întâlnesc 
Şi de munte povestesc, 
De bunici dar şi de mare, 
Şi de ea… vacanţa mare! 
 

Bianca Loghin 

 
Rază lucitoare 

 
Plin de voie-a răsărit 
Soarele cu-o rază lină 
Imediat a şi sosit 
O adiere de lumină. 
 
Soare cu o rază lucitoare 
Eşti frumos precum un prinţ 
Tu ne dai căldură 
Eşti dat nouă pe pământ 
Pentru noi lumină 
 

Antonica Gontariu 

Vacanța 
 

La mare ne relaxăm, 
Sau pe munţii-nalţi urcăm 
În vacanţă ne distrăm, 
Pe bunici îi vizităm 
 

 
 
Ne place să ne jucăm, 
Lucruri multe să aflăm, 
Să ne pregătim de şcoală, 
Cum facem în orice vară 
 
Aşa e vacanţa mare, 
Cea mai bună-nviorare 
Ne pregăteşte cu spor, 
Pentru anul următor. 
 

Mădălina Popescu 
 

Vacanța mare 
 
Se zvoneşte că azi vine 
Cineva iubit. Dar cine? 
Strigă Radu, voios tare: 
-Azi vine vacanţa mare! 
 
Iată că a poposit 
Pe toţi ne-a înveselit 
De-acum joc şi veselie 
Libertate, bucurie. 
 
De vă doriţi apă, soare 
Veţi putea merge la mare, 
Răcoarea de vă doriţi 
Se munte să vă porniţi. 
 
Dac-aveţi bunici la ţară 
Mult răsfăţ vă înconjoară 
De bunici eşti ocrotit 
Şi scăldatu-i gratuit! 
 
Vacanţă, te-am sşteptat 
Ai venit, şi-i minunat. 
Ziua-i lungă, cu mult soare, 
Te iubim, vacanţă mare! 

 
Diana Crăciun 

Aşteptăm materialele voastre 
pentru numărul 2 până pe data de 

20 octombrie 2010! 
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O poveste cu legume… 
 

„Mama este o gospodină 
desăvârşit ”, o laudă tata. Tot 
pe el l-a auzit că mama e 
„Zâna Legumelor şi a 
Fructelor”, pentru că le creşte 
şi apoi le pregăteşte minunat. 
„Merg în grădină să culeg 
legume şi fructe şi poate aflu şi 
cine este zâna lor ”, şi-a spus 
Ionică şi a pornit într-acolo cu 
coşulețul lui. 
 

 
 

-Ionică, Ionică, vino la mine. 
Ştiu că îți voi fi de folos, pentru 
că îți place salata şi zacusca pe 
care le face mama. 
„ Sunt doamna Vânătă 
frumoasă  
Am rochiță mov de casă 
Gospodina mult mă place 
Şi –o salată bună face ” 
Ionică a cules câteva vinete cu 
 

 

gândul la salata gustoasă pe 
care o face mama sa. Apoi, 
dintr-un alt colț al grădinii, auzi 
un alt glas: 
„Fără mine, nimic nu are gust 
bun 
Sunt mândră că pot să spun 
Eu sunt ceapa. Nu-s frumoasă 
Dar toți ştiu că sunt gustoasă.” 
 

 
 

A pus Ionică în coşuleț şi o 
ceapă. S-a gândit ce să-i mai 
ducă mamei sale, când, glasul 
unui ardei mic şi verde i-a 
amintit: 
„Sunt ardeiul. Ardeiaş, 
Acum sunt doar copilaş 
Dar în curând voi creşte 
Gospodina mă iubeşte”. 
Lâng-aceştia au ajuns şi nişte  
cartofi. Unul dintre ei l-a atras 
pe băiețel, zicând: 
„ Sunt cartoful, Cartofior 

 

 Spun, nu mă feresc defel, 
Fiert, prăjit, ba chiar şi copt 
Copiii mă mănâncă tot ” 
 

 
 

Nu l-a uitat nici pe morcovul cel 
subțirel care i-a spus: 
„ Sunt Morcovel cel mititel 
De felul meu sunt istețel 
În supe, ciorbe sunt gustos, 
Dar şi-n salate-s de folos”. 
 

 
 

Roşiile stau şi ele cuminți acum 
în coşul lui Ionică. 
„Sunt pătlăgica roşie 
Toată lumea mă ştie 
Şi eu sunt bună la mâncare 
 

 

Îi dau gust, dar şi culoare ”. 
Cu coşul plin de legume 
proaspete, băiatul a pornit 
spre casă. S-a oprit lângă 
piersicul plin de roade coapte  
 

 
 

şi a cules câteva pentru desert. 
A dus totul în bucătărie şi a 
lăsat-o pe mama să 
pregătească masa. Aici 
intervine rolul ei de zână. După 
ce le-a îngrijit în grădină,le 
aduce pe toate pe masă în 
bucate gustoase şi sănătoase, 
gătite cu drag. În toate 
acestea există o vrajă, pe care 
numai ele, mamele-zâne, o 
cunosc. Tot ele ne îndeamnă şi: 
„ Copii vă rog să ascultați, 
Legume, fructe să mâncați 
În orice zi, că-s tare bune, 
Ele înseamnă vitamine ”. 

 

Diana Crăciun 

Luna Septembrie ATENŢIE CUM CIRCULAŢI! 
 

A început un nou an şcolar şi fiecare dintre noi nu 
îşi doreşte evenimente neplăcute de genul 
accidentelor rutiere. De aceea, în timpul deplasării 
către şi de la şcoală deplasaţi-vă doar pe marginea 
drumului, pe partea stângă a carosabilului.  

Dacă vă deplasaţi în oraşe ca Fălticeni sau Suceava, 
asiguraţi-vă la coborârea şi urcarea din mijloacele de 
deplasare. În oraşe, folosiţi trotuarele şi traversaţi 
numai pe trecerea de pietoni, iar dacă aceasta nu 
există, treversaţi pe la colţul străzii. Asiguraţi-vă, 
indiferent de zona aleasă pentru traversare că puteţi 
trece în siguranţă. 

Prof. Ioan Crăciun 

 

 Septembrie este a noua 
lună a anului în calendarul 
Gregorian și una dintre cele 
patru luni gregoriene cu o 
durată de 30 de zile. 
Numele lunii septembrie 
(latină: September) vine de 
la cuvântul latinesc septem, 
șapte, pentru că luna 
septembrie era a șaptea 
lună în calendarul roman. 
Grecii numeau luna 
septembrie Boedromion. În 
 România, luna septembrie, 

 

 popular, se numește 
Răpciune. Luna septembrie 
este luna cea mai 
importantă pentru cei care 
au trudit pământul, acum 
fiind culese roadele muncii 
de peste an. 
Septembrie începe în 
aceeași zi a săptămânii ca și 
Decembrie, în fiecare an. Pe 
23 septembrie este 
echinocţiul de toamnă, când 
ziua este egală cu noaptea. 
 

Bianca Loghin 

 

-6- 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Calendarul_Gregorian
http://ro.wikipedia.org/wiki/Limba_latin%C4%83
http://ro.wikipedia.org/wiki/Decembrie
http://ro.wikipedia.org/wiki/23_septembrie


An III, Nr.1 ( 13), Septembrie 2010  

Ştiați că… 
* 

Cel mai mare cutremur, ca magnitudine, 
înregistrat vreodată a avut loc in 1960 in 
Chile? Cutremurul a avut magnitudinea de 9.5 
grade si este urmat în acest top de către 
cutremurul care a avut loc în 2004, în vestul 
coastei de nord a Sumatrei, cu 9.3 grade 
magnitudine. Ambele cutremure au fost 
urmate de câte un tsunami devastator. 

* 
Oamenii sunt obişnuiţi să recicleze din cele 
mai vechi timpuri? Studii arheologice au arătat 
că, în perioadele când resursele de materii 
prime se diminuau, gropile de gunoi ale 
oraşelor antice conţineau mai puţine deşeuri 
cu potenţial pentru reciclare (unelte, ceramică 
etc.). 
 

 

* 
Corpul pisicilor conţine mai multe oase decât 
corpul nostru? Un om are 206 oase în timp ce 
o pisică are aproximativ 244 (opiniile 
specialiştilor oscilează între 233 şi 250, 244 
fiind varianta cea mai întâlnită). Pisicile au şi 
mai multe vertebre decât noi: 30 faţă de 24 (7 
cervicale, 12 toracale şi 5 lombare). 

* 
Lupul este cel mai mare animal sălbatic 
aparţinând familiei Canidae, din care mai fac 
parte vulpile şi câinii? Dimensiunile normale 
ale unui lup se încadrează între 60-90 cm 
înălţime, 20-60 kg greutate şi 1.3-2 m lungime 
(măsurata din vârful nasului până în vârful 
cozii). 
 

 
 

Rubrică realizată de Mădălina Popescu 
(materialele sunt preluate de pe site-ul www.stiati-ca.ro) 

De ce furtunile de zapada nu produc fulgere 

Aproape fiecare ploaie de vară aduce cu 
sine tunete şi fulgere. Cu toate acestea, 
chiar şi cea mai ostilă furtună de zăpadă 
vine fără vreo scânteie în aer. 
Descărcările electrice se pot produce, 
însă aerul iernii nu este propice formării 
acestora.  
În timpul verii, atmosfera de joasă 
altitudine este încărcată cu aer cald şi 
umed, iar stratul de deasupra sa este 
rece şi abundă în cristale de gheaţă. Pe 
măsură ce aerul cald se ridică, poartă cu 
el vapori de apă, ale căror molecule intră 
în contact cu cristalele de gheaţă. Acest 
proces formează un câmp electric în 
interiorul norilor. Cristalele de gheaţă 
capătă o uşoară încărcătură pozitivă, iar  

curenţii de aer le mută în porţiunea 
superioară a norilor, făcând ca zona 
inferioară să devină puternic încărcată 
negativ. Odată ce diferenţa dintre zona 
superioară a norului, încărcată pozitiv şi 
porţiunea de jos a sa, încărcată negativ, 
devine suficient de mare, se formează 
un arc electric între cele doua frontiere. 
Dar în lunile de ninsoare, atmosfera 
este rece şi uscată şi în atmosfera joasă, 
aşa că nu se manifestă nici un fenomen 
de frecare în nori. Vântul agită adesea 
moleculele şi cristalele, dar această 
acţiune generează rareori un câmp 
electric suficient de puternic pentru a 
aprinde un fulger. 
 

Prof. Nusia Lazăr 

Anotimpurile 

 

Cât de frumoase sunt cele patru anotimpuri! 
Despre care să vorbim mai întâi? 
Primii fulgi… care te impresionează cu formele lor minunate, te bucuri 
gândindu-te la sărbători, la Moş Crăciun. 
După o iarnă grea, lungă şi geroasă, aşteptăm cu drag primele raze al de 
soare. Vrem să fie totul verde, copacii înfloriți, florile să ne atragă privirile… 
prin urmare, vrem ca natura să renască din nou… şi renaşte, căci e 
primăvară. 
Vine apoi vara cea călduroasă şi distractivă cu vacanța cea mai aşteptată de 
către toți copiii după un an epuizant: vacanța mare. 
După soarele cel strălucitor urmează anotimpul care începe să coacă 
fructele, apoi să vestejească toți copacii şi să-i dezbrace de frunzele ruginii şi 
melancolice. Păsările călătoare îşi iau zborul, urmând să revină din 
îndepărtatele țări calde abia în primăvară. Totul e gol iar Mama Natură se 
pregăteşte de iernat. 

Andreea Sumanariu 

Rebusul editiei 
 

Completând corect pe orizontală, veţi 

obtine pe verticală AB numele unui 

strămoş  îndrăgit al neamului nostru. 

 

 

 

1. Numele purtat de teritoriul pe 
care se află ţara noastră acum, cu 
peste 2000 de ani în urmă. 
2. Una din calităţile dacilor, care îi 
ajuta mult în luptă. 
3. O purtau pe cap nobilii daci. 
4. Un metal scos din pământ de 
către străbunii daci. 
5. Au purtat mai multe cu romanii, 
dintre care două foarte 
importante ( 101 – 102 şi 105 – 
106 ). 
6. Vestitul conducător al 
romanilor sub conducerea căruia 
romanii au cucerit Dacia. 
7. Limba romanilor 

 
Propus de înv. Raluca Coruț 

 

CITEŞTE – NE ONLINE PE 
www.scvaleagloduluisv.webs.com! 
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Sinaia – Castelul Peleş.  


